ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI N 1113/2023

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
CRIANÇAS SEGURAS NAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a seguinte LEI

MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica instituído o “Programa Crianças Seguras nas Escolas” da Rede Pública

Municipal de Ensino.

Art. 2º - O programa tem por objetivo proteger a integridade física de alunos, professores e

pessoal de apoio, das unidades municipais de ensino.

Art. 3º - Caberá a Secretaria Municipal de Segurança Pública, Administração e Mobilidade

Urbana organizar um plano de trabalho para que esta Lei tenha efetividade.

Parágrafo Único – O plano de trabalho será discutido com a direção das escolas

municipais, com a Secretaria Municipal de Educação e com representantes do Poder

Legislativo.

Art. 4º - O programa realizará periodicamente orientação ao corpo docente e discente

sobre como agir em casos de urgência.

Art. 5º - A Secretaria Municipal de Segurança Pública, Administração e Mobilidade Urbana

poderá celebrar convênio com as entidades profissionais com objetivo de capacitar os

profissionais do Programa Crianças Seguras nas Escolas.

Art. 6º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei por ato normativo próprio,

no que couber.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, em 26 de maio de 2023.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO
Prefeita

Projeto de Lei de Autoria do Vereador: Diogo Latini Rodrigues